
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Сибагротранс»

 

Дело № 021/06/64-955/2020                                                                       г.
Чебоксары

                                     

Резолютивная часть решения оглашена 16 сентября 2020 года

Решение изготовлено в полном объеме 21 сентября 2020 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от
12.01.2017 № 4 в составе:

<…>;

<…>;

<…>;

в присутствии представителя заказчика Администрации Моргаушского
района Чувашской Республики;

в отсутствие представителя заявителя – общества с ограниченной
ответственностью «Сибагротранс»,

надлежащим образом извещённого о времени, месте и форме
рассмотрения жалобы.

рассмотрев с помощью видео-конференц-связи жалобу общества с
ограниченной ответственностью ООО «Сибагротранс» (далее – ООО
«Сибагротранс») на положение аукционной документации заказчика,
уполномоченного органа, при проведении электронный аукцион на
проведение работ по строительству футбольного поля в с. Моргауши
Моргаушского района Чувашской Республики (1 этап) (изв. №
0115300034520000126) в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»



(далее – Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 10.09.2020 обратилось ООО «Сибагротранс»
с жалобой на положение аукционной документации заказчика, при
проведении электронный аукцион на проведение работ по
строительству футбольного поля в с. Моргауши Моргаушского района
Чувашской Республики (1 этап) (изв. № 0115300034520000126)  (далее –
Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Сибагротранс» указывает, аукционная документация
Заказчика не соответствует требованиям Постановления Правительства
РФ от 15.05.2017 N 570 (ред. от 20.11.2018) "Об установлении видов и
объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других
лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом"

На основании вышеизложенного, ООО «Сибагротранс» просит признать
жалобу обоснованной, выдать Заказчику предписание об устранении
выявленных нарушений.

Представитель Заказчика с доводом жалобы не согласилась, просила
признать её необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленной закупки является администрация
Моргаушского района Чувашской Республики.



03.09.2020 в 15 часов 23 минут  Заказчиком на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0115300034520000126 о проведении
электронного аукциона на проведение работ по строительству
футбольного поля в с. Моргауши Моргаушского района Чувашской
Республики (1 этап), с начальной (максимальной) ценой контракта 32 000
000,00 рублей. Одновременно размещена документация о проведении
электронного аукциона.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать требования
к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1,
частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые
требования к участникам закупки об их соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе,
Правительство Российской Федерации вправе установить виды и объем
работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно
без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
контракту.

Исходя из статей 706, 780 Гражданского кодекса РФ по договору
подряда и оказания услуг заказчик имеет право предусмотреть в
договоре выполнение работ (оказание услуг) лично подрядчиком.

На основании части 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе
Правительством Российской Федерации принято постановление от
15.05.2017 № 570 «Об установлении видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,



которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и
(или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
использования заказником, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств, заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом», которым установлены конкретные виды и
объемы работ по строительству и реконструкции объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнять самостоятельно
без привлечения других лиц.

Согласно унктам. 10, 10.1 статьи 1 Градостроительного кодекса
Российской Федерации объект капитального строительства - здание,
строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено
(далее - объекты незавершенного строительства), за исключением
некапитальных строений, сооружений и неотделимых улучшении
земельного участка (замощение, покрытие и другие); линейные объекты -
линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные
сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные
линии и другие подобные сооружения.

Пунктом 23 статьи 2 Федерального закона от 30.12.2009 №384-Ф3
«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»
предусмотрено, что сооружение - результат строительства,
представляющий собой объемную, плоскостную или линейную
строительную систему, имеющую наземную, надземную и (или)
подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных случаях и
ограждающих строительных конструкций и предназначенную для
выполнения производственных процессов различного вида, хранения
продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и
грузов.

Объектом закупки является строительство объекта -  футбольного поля в
с. Моргауши Моргаушского района Чувашской Республики (1 этап)

Комиссией установлено, что в проекте контракта пунктами 3.1.34, 3.1.35 
Заказчиком установлены требованиям Постановления Правительства РФ
от 15.05.2017 N 570 (ред. от 20.11.2018) "Об установлении видов и объемов
работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства на территории Российской Федерации, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других
лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)



муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом".

Согласно пункта 3.1.34 проекта контракта, Подрядчик обязан в
соответствии с требованиями постановления Правительства
Российской Федерации от 15.05.2017 №570, предоставить Заказчику
предложения о конкретных видах и объемах работ по строительству
объекта капитального строительства из числа видов и объемов работ,
которые Подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по настоящему Контракту
(Приложение №1 к настоящему Контракту).

Эти конкретные виды и объемы работ, исходя из их сметной стоимости,
предусмотренной проектной документацией, в совокупном стоимостном
выражении должны составлять не менее 25% цены Контракта.

Согласно пункта 3.1.35 проекта контракта Подрядчик обязан
самостоятельно выполнить (без привлечения других лиц) виды и объемы
работ, указанные в Техническом задании (Приложение №1 к настоящему
Контракту).

На основании вышеизложенного Комиссия Чувашского УФАС России
признаёт довод, указанный  в  жалобу ООО «Сибагротранс»
необоснованным.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Сибагротранс» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия



 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Сибагротранс» на положение аукционной
документации заказчика – Администрации Моргаушского района
Чувашской Республики, при проведении электронный аукцион на
проведение работ по строительству футбольного поля в с. Моргауши
Моргаушского района Чувашской Республики (1 этап) (изв. №
0115300034520000126) необоснованной.

 

Председатель Комиссии                                                                 <…>

 

Члены Комиссии                                                                            <…>

 

<…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


